
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32861 49Terça-feira, 07 DE ABRIL DE 2015

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 037/2015 - RH/DAF,
BELÉM, 06 DE ABRIL DE 2015.

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará 
- CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora Ana Marta Araújo Cavalcante, 
matrícula n.º 5903950/01, CPF: 004.042.913-09, ocupante do 
cargo de Gerente do Escritório Regional Marabá da CODEC, a 
importância de R$ 800,00 (oitocentos reais), a fi m de cobrir 
despesas eventuais e de pequeno vulto, a ser aplicado de acordo 
com a classifi cação orçamentária abaixo:
Programa de Trabalho: 22 122 1297 4534 0000 - Fonte: 0261
Natureza de Despesa:
� 339030 - Material de Consumo - R$ 550,00
� 339033 - Despesas com Passagens e Locomoção - R$ 
150,00
� 339039 - Serviço de Pessoa Jurídica - R$ 100,00
II - O prazo de aplicação do suprimento ora determinado deverá 
ser de 60 (sessenta) dias, a contar da data da emissão da ordem 
bancária (OB) e para a prestação de contas, 15 (quinze) dias 
após o término da referida aplicação.  

Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
José Severino Filho

Presidente
CODEC

Protocolo 814138

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 036/2015 - RH/DAF,
Belém, 06 de abril de 2015.
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará - CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO, a publicação no DOE/PA de código 
nº. 812239 com o título de “PORTARIA Nº 03215SF Ana Marta, 
Belém, 30 de Março de 2015”, publicada na edição do DOE/PA nº 
32.858 do dia 31/03/2015.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
José Severino Filho

Presidente
CODEC

Protocolo 813828

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 1

Data de Assinatura: 01/07/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Vigência: 13/03/2015 a 11/06/2015
Justifi cativa: Substituição de serviços e prorrogação de 
prazo, cfe. art.65, inciso I,  alínea a, da e art. 57, § 1º, IV, 
respectivamente da Lei Federal nº 8.666/93 - CP 18/2013 - 
REFORMA E ADEQUAÇÃO DO ANTIGO TERMINAL HIDROVIÁRIO 
PARA INSTALAÇÃO DO CENTRO INTEGRADO DE INCLUSÃO E 
REABILITAÇÃO PARA DEFICIENTES - CII, - BELÉM

CONTRATO: 4
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
08242135664450000 449051 0101000000 Estadual
Contratado: CIRCULO ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Guamá, 3984
CEP. 66073-160 - Belém/PA
Telefone: 9132745080
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Republicado por haver saído com incorreção no DOE 
nº 32675 de 02/07/2014 - NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 
708555

Protocolo 813865

ERRATA DO CONTRATO
CONTRATO: 145

Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Subrrogação da Cp 28-2014 Recuperação e Pavimentação 
Asfáltica de Vias Urbanas, no Município de Castanhal, num total 
de 10,00 km.
Valor Total: 3.183.320,00
Data Assinatura: 25/09/2014
Vigência: 26/09/2014 a 22/08/2015
Concorrência Naciona: 28/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04451135074340000 449051 0101000000
Estadual
Contratado: CONSTRUTORA LEAL JUNIOR LTDA
Endereço: Rod BR-316, 830
CEP. 67010-000 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132271088
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Republicado por haver saído com incorreção no Nº. 32736 de 
26/09/2014 - NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 750189

Protocolo 813967

ERRATA DO CONTRATO
CONTRATO: 148

Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Recuperação e pavimentação asfáltica de vias urbanas, 
no Município de Colares, num total de 6,00 Km - Região  
Integração do Guamá - Subrrogação.
Valor Total: 1.913.360,00
Data Assinatura: 29/09/2014
Vigência: 30/09/2014 a 26/08/2015
Concorrência Nacional: 28/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
04451135074340000 449051 0101000000
Origem do Recurso Estadual
Contratado: CONSTRUTORA R. RODRIGO LTDA
Endereço: R Justo Chermont, s/n
CEP. 68660-000 - São Miguel do Guamá/PA
Complemento:  Avenida Trancredo Neves
Telefone: 9192980543
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Republicado por haver saído com incorreção no DOE nº. 32738 
de 30/09/2014 - NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 751319

Protocolo 813971

ERRATA DO CONTRATO
CONTRATO: 149

EXERCÍCIO: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Recuperação e pavimentação asfáltica de vias urbanas,  
no Município de Vigia, num total de 10,00 Km - Região Integração  
do Guamá - Subrrogação.
Valor Total: 3.183.320,00
Data Assinatura: 29/09/2014
Vigência: 30/09/2014 a 26/08/2015
Concorrência Nacional: 28/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
04451135074340000 449051 0101000000
Origem do Recurso Estadual
Contratado: CONSTRUTORA R. RODRIGO LTDA
Endereço: Av Jáder Barbalho, s/n
CEP. 68600-000 - Bragança/PA
Complemento: Travessa Trancredo  Neves
Telefone: 9192980543
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Republicado por haver saído com incorreção no DOE nº. 32738 
de 30/09/2014 - NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 751310

Protocolo 813976

ERRATA
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

TERMO Nº: 01
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: Transferência de Crédito Orçamentário da Unidade 
Gestora do Órgão Titular do Crédito Secretária de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP para Unidade 
Gestora do Órgão Gerenciador do Crédito Procuradoria Geral 
do Estado-PGE, para Fins de Desapropriação Judicial de 1(um) 
Imóvel, localizado na Avenida Drº. Freitas nº 3457,Marco,em 
decorrência da Obra de Duplicação da Avenida Perimetral, no 
Município de Belém/Pará, a ser realizada pela PGE,em benefi cio 
do Governo do Estado do Pará representado pela SEDOP.
VIGÊNCIA: de 01/04/2015 à 01/04/2016
ASSINATURA: 01/04/2015
VALOR: R$ 38.180,00
ORÇAMENTO:
Funcional Programática 07101.15.451.1314-7490
Natureza de Despesa: 449093
Fonte: 0101
FORO: Belém
PARTICÍPES:
BENEFICIÁRIO ENTE PÚBLICO: PROCURADORIA GERAL DO 
ESTADO DO PARÁ-PGE
CONCEDENTE: SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS-SEDOP
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Noêmia de Sousa Jacob
Republicado por haver saído com incorreção no Nº. 32860 de 
06/04/2015

Protocolo 814010

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 27/03/2015
Vigência: 27/03/2015 a 25/06/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
156/2013-C.P nº 13/2013
Contrato: 156
Exercício: 2013
Contratada: EMPRESA CÍRCULO ENGENHARIA LTDA
Endereço: AV.Conselheiro Furtado nº 3984 Bairro: Guamá 
Belém/Pará, CEP: 66.055 - 050
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 814081

1º TERMO ADITIVO DE ADMISSÃO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

Órgão: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas
Assinatura: 06/04/2015
Vigência: 01/05/2015 a 30/04/2016
Classifi cação do Objeto: outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência
Contratado: Alcindo Oliveira da Silva Júnior
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 814126

1º TERMO ADITIVO DE ADMISSÃO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

Órgão: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas
Assinatura: 06/04/2015
Vigência: 01/05/2015 a 30/04/2016
Classifi cação do Objeto: outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência
Contratado: Tiago Martins das Santos
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 814140

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REABERTURA
TOMADA DE PREÇOS N° 001/2015 - CPL/SEDOP

Objeto: a Contratação de Empresa de engenharia para execução 
dos serviços remanescentes do contrato 044/2012, referente 
a obra de implantação do sistema de abastecimento de água 
no município de Garrafão do Norte, Estado do Pará conforme 
Projeto Básico (Anexo I), bem como nas orientações contidas no 
edital e seus anexos.
Data de abertura: 29 de Abril de 2015.
Horário:  10:00 (dez horas).
Natureza: 449051 - Obras e Instalações
Fonte:            0101    (Estadual)
6101 (Estadual)
0106 (Federal)


